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中国人民银行呼和浩特中心支行授权本报
公布的2017年上半年金融统计数据表明：上半
年，全区金融机构认真贯彻执行稳健中性货币政
策，着力提升金融服务实体经济能力，金融运行稳
中向好，有效支持了自治区经济发展。6月末，全
区金融机构本外币各项存款余额22529.88亿元，
同比增长12.21%，比年初增加1284.21亿元，同
比少增 622.77 亿元；本外币各项贷款余额
20988.31亿元，同比增长12.41%，比年初增加
1529.85亿元，同比多增122.37亿元。
人民币各项存款增长放缓。6月末，全区金融

机构人民币各项存款余额22416.36亿元，同比增

长12.03%，比去年同期回落2.84个百分点；比年
初增加1250.74亿元，同比少增681.32亿元。分
部门看，住户存款同比多增，非金融企业存款同比
少增，广义政府存款下降。全区金融机构住户存款
余额10472.62亿元，同比增长11.91%，比年初增
加511.70亿元，同比多增152.81亿元；非金融企
业存款余额6405.72亿元，同比增长14.56%，比年
初增加451.47亿元，同比少增180.37亿元；广义
政府存款余额4292.12亿元，同比下降4.61%，比
年初下降27.97亿元，同比多降1009.66亿元。
人民币各项贷款平稳增长，增量超去年同

期。6月末，全区金融机构人民币各项贷款余额

20892.75亿元，同比增长12.52%，比去年同期回
落1.61个百分点；比年初增加1531.74亿元，同比
多增104.31亿元。分部门看，住户贷款、非金融
企业及机关团体贷款保持稳定增长。全区金融
机构住户贷款余额 4965.49 元，同比增长
10.42%，比年初增加 346.60 亿元，同比多增
73.17亿元；非金融企业及机关团体贷款余额
15895.40亿元，同比增长12.97%，比年初增加
1155.62亿元，同比少增6.51亿元。分期限看，短
期贷款同比多增较多，中长期贷款增长放缓，票据
融资下降。短期贷款余额7711.72亿元，同比增
长 6.72%，比年初增加 590.84亿元，同比多增

132.13亿元；中长期贷款12406.64亿元，同比增
长18.00%，比年初增加936.72亿元，同比多增
15.90亿元；票据融资余额669.42亿元，同比下降
10.50%，比年初下降44.70亿元，同比多降73.90
亿元。分行业看，与实体经济运行相关性较强的
水利环境公共设施管理业、制造业、交通运输仓储
邮政业、批发零售业贷款增加较多，分别比年初增
加 239.93 亿元、192.48 亿元、179.64 亿元和
149.33亿元，4个行业增加额占全部行业新增贷
款的比重为61.53%。分投向看，小微企业、涉农、
保障性住房等领域贷款增量均少于去年同期。
小微企业贷款（含票据融资）余额4486.66亿元，

同比增长20.21%，高于各项贷款增速7.69个百
分点，比年初增加407.57亿元，同比少增205.62
亿元；涉农贷款余额 8060.94 亿元，同比增长
12.19%，比年初增加 538.68 亿元，同比少增
98.78亿元；保障性住房开发贷款余额1437.93亿
元，同比增长33.92%，比年初增加172.79亿元，
同比少增258.21亿元。
6月末，全区金融机构各项外汇存款余额

16.76亿美元，同比增长59.90%，比年初增加5.22
亿美元，同比多增9.30亿美元；外汇贷款余额
14.10亿美元，同比下降9.81%，比年初增加0.06
亿美元，同比多增3.46亿美元。

内蒙古自治区金融机构2017年上半年金融运行情况

内蒙古金融机构本外币信贷收支合并表
2017年6月 单位:人民币 亿元

来源方项目
一.各项存款
1.住户存款
2.非金融企业存款
3.广义政府存款
4.非银行业金融机构存款
5.境外存款
二.金融债券
三.卖出回购资产
四.借款及非银行业金融机构拆入
五.其他

资金来源总计

余额
22529.88
10522.62
6463.17
4293.74
1240.91
9.44
179.81
8.59
12.08
2463.03

25193.39

运用方项目
一.各项贷款
1.住户贷款
（1）短期贷款
（2）中长期贷款
2.非金融企业及机关团体贷款
（1）短期贷款
（2）中长期贷款
（3）票据融资
（4）融资租赁
（5）各项垫款
3.非银行业金融机构贷款
4.境外贷款
二.债券投资
三.股权及其他投资
四.买入返售资产
五.存放非银行业金融机构款项
资金运用总计

余额
20988.31
4965.73
2438.84
2526.89
15941.23
5291.75
9906.42
669.42
1.95
71.69
30.00
51.35
2723.13
928.20
530.27
23.48
25193.39

来源方项目
一.各项存款
1.住户存款
2.非金融企业存款
3.广义政府存款
4.非银行业金融机构存款
5.境外存款
二.金融债券
三.卖出回购资产
四.借款及非银行业金融机构拆入
五.其他

资金来源总计

余额
22416.36
10472.62
6405.72
4292.12
1240.45
5.45
179.81
8.59
0.00
2469.21

25073.97

运用方项目
一.各项贷款
1.住户贷款
（1）短期贷款
（2）中长期贷款
2.非金融企业及机关团体贷款
（1）短期贷款
（2）中长期贷款
（3）票据融资
（4）融资租赁
（5）各项垫款
3.非银行业金融机构贷款
4.境外贷款
二.债券投资
三.股权及其他投资
四.买入返售资产
五.存放非银行业金融机构款项
资金运用总计

余额
20892.75
4965.49
2438.66
2526.83
15895.40
5273.06
9879.80
669.42
1.95
71.17
30.00
1.86
2721.98
928.20
530.27
0.77

25073.97

2017年6月 单位:亿元

内蒙古金融机构人民币信贷收支合并表

来源方项目
一.各项存款
1.住户存款
2.非金融企业存款
3.广义政府存款
4.非银行业金融机构存款
5.境外存款
二.金融债券
三.卖出回购资产
四.借款及非银行业金融机构拆入
五.其他

资金来源总计

余额
167573
73817
84799
2396
689
5872

17824

-9138

176258

运用方项目
一.各项贷款
1.住户贷款
（1）短期贷款
（2）中长期贷款
2.非金融企业及机关团体贷款
（1）短期贷款
（2）中长期贷款
（3）票据融资
（4）融资租赁
（5）各项垫款
3.非银行业金融机构贷款
4.境外贷款
二.债券投资
三.股权及其他投资
四.买入返售资产
五.存放非银行业金融机构款项
资金运用总计

余额
141048
348
270
78
67641
27587
39281

773

73059
1690

33520
176258

2017年6月 单位: 万美元

内蒙古金融机构外币信贷收支合并表

新华社北京7月16日电 党的十
八大以来，以习近平同志为核心的党
中央作出了全面深化改革的重大战略
决策，出台实施了一系列重大改革方
案，重要领域和关键环节改革举措取
得重大突破。为全面总结和展示改
革的进展和成就，中央组织拍摄了十
集大型政论专题片《将改革进行到
底》。该片将从7月 17日起在中央电
视台综合频道播出，并在融媒体平台

同步推出。
该片紧紧围绕习近平总书记系列

重要讲话精神和治国理政新理念新思
想新战略，充分反映党的十八大以来
以习近平同志为核心的党中央，以高
度的政治责任感和强烈的历史使命
感，统筹推进“五位一体”总体布局、协
调推进“四个全面”战略布局，整体谋
划部署党的十八届三中、四中、五中、
六中全会确定的改革任务，带领13亿

中国人民攻坚克难、砥砺奋进，扎实推
进全面深化改革的伟大实践。
该片是对全面深化改革全景式、

权威性的梳理总结，既体现了较强的
思想性和理论深度，又讲述了人民群
众身边生动的改革故事。全片共分十
集，分别为《时代之问》《引领经济发展
新常态》《人民民主新境界》《维护社会
公平正义》《延续中华文脉》《守住绿水
青山》《强军之路（上、下）》《党的自我

革新》《人民的获得感》。
在党的十九大即将召开之际，这

部政论专题片的推出，将进一步鼓舞
全党和全国各族人民在以习近平同志
为核心的党中央的坚强领导下，坚持
改革正确方向，保持改革定力和韧劲，
继续解放思想、勇于实践，把全面深化
改革事业不断向前推进，为实现“两个
一百年”奋斗目标、实现中华民族伟大
复兴的中国梦而不懈奋斗。

十集大型政论专题片《将改革进行到底》即将开播
——充分展现党的十八大以来全面深化改革的非凡历程

□人民日报评论员

防范化解金融风险，特别是防止发
生系统性金融风险，是金融工作的根本
性任务，也是金融工作的永恒主题。做
好当前金融工作，必须着眼国家安全大
局和经济社会发展全局，把主动防范化
解金融风险放在更重要的位置，准确研
判形势，全面综合施策，确保我国金融
安全高效稳健运行，为经济社会持续健
康发展创造有利条件。
党的十八大以来，中央对金融工作

特别是防范金融风险高度重视，采取了
一系列强化金融监管举措，把住了发展
大势，金融运行总体平稳、风险总体可
控。但也要看到，在国际国内经济下行
压力因素综合影响下，我国金融发展面
临不少风险和挑战。经济金融经过上
一轮扩张期后，进入下行“清算”期；实
体经济供需失衡，金融业内部失衡，二
者循环不畅，结构性问题突出；一些市
场主体行为出现异化，道德风险明显上
升，而金融监管体制机制尚不适应。在
经济全球化深入发展、国际金融危机外
溢性加大的背景下，我国经济周期性、
结构性、体制性矛盾叠加，提醒我们要
保持头脑清醒，未雨绸缪，防患未然。
防范化解金融风险，需要增强忧患

意识。金融十分重要，也极易产生风
险。金融业链条长，市场信息不对称，价
值实现过程曲折，又易受外部因素干扰，
面对经济周期波动和社会预期快速变化
等不确定条件，利益诱惑大，参与者行为
变化快。而且，金融领域风险点多面广，
隐蔽性、突发性、传染性、危害性强，必须
格外小心，审慎管理。既防“黑天鹅”，也
防“灰犀牛”，对各类风险苗头既不能掉
以轻心，也不能置若罔闻。

防范化解金融风险，需要保持战略
定力。我们要有勇气、有定力，咬定青
山不放松，不能有侥幸心理。金融是最
需要监管的领域，要以强化金融监管为
重点，以防范系统性金融风险为底线，
下大气力规范金融秩序。同时，强监
管、防风险需把握好节奏和力度，讲究
方法。金融风险不是一日形成的，治理
金融乱象也不会一蹴而就，要遵循客观
规律，稳扎稳打，步步为营，重在实效。
防范化解金融风险，需要抓住关键

环节。风险隐患有主有次、有轻有重、
有缓有急，要紧抓主要矛盾和矛盾的主
要方面，管住货币信贷“总闸门”，防范
化解重点领域风险，加强风险源头管
控。要完善金融安全防线和风险应急
处置机制，早识别、早预警、早发现、早
处置。要严密防范化解流动性风险、信
用风险、影子银行业务风险、资本市场
异常波动风险、保险市场风险、房地产
泡沫引发金融风险，切实防范金融网络
技术和信息安全风险。
防范化解金融风险，必须坚定必胜

信心。我国有抵御亚洲金融危机和国
际金融危机冲击的丰富经验，经过多年
发展，金融体系、金融市场、金融监管、
金融法治和金融调控体系也日趋完善，
银行资本充足率、拨备覆盖率高，财政
赤字和负债率低，可动用的工具手段
多，我们有足够的智慧、能力和底气筑
牢风险防线。要切实把维护金融安全
作为治国理政的一件大事，发挥我国社
会主义制度优势和经济基本面好的有
利条件，坚持预防为先、标本兼治、稳妥
有序、守住底线。我们要直面挑战，主
动作为，形成全国一盘棋的防控格局，
有效防范化解金融风险，让金融更好地
为我国经济行稳致远保驾护航。

（新华社北京7月16日电）

有效防范金融风险
——二论做好当前金融工作

□新华社记者

全国金融工作会议15日在北京闭
幕。习近平总书记强调，服务实体经
济防控金融风险深化金融改革，促进
经济和金融良性循环健康发展。
在中国经济转型升级、金融发展

面临新形势的重要关口，这次会议传
递出怎样的金融发展新动向？新华社
记者采访了专家和业内人士。
明确定位：金融是国家重要的核

心竞争力
习近平强调，金融是国家重要的

核心竞争力，金融安全是国家安全的
重要组成部分，金融制度是经济社会
发展中重要的基础性制度。
“这是从战略高度、全局角度对金
融作出的新的明确定位。”中国国际经
济交流中心信息部部长王军说，这一
论断体现了在经济全球化背景下、在
“两个一百年”目标的实现过程中，金
融所能起到的独特作用。
纵观世界近现代史，大国崛起往

往离不开金融强有力的支撑。回顾国际
金融危机历程，经济上的大风大浪是由
金融问题而起。放眼国际公认的几大金
融中心，都与经济强国的地位相匹配。
中国民生银行首席研究员温彬分

析认为，当前中国正处在决胜全面小
康、推动经济转型升级、跨越“中等收
入陷阱”的关键阶段，做好金融工作关
系经济发展、社会和谐，是国家治理体
系和治理能力现代化的应有之义。
“中国已经成为世界第二大经济
体，中国金融业肩负着重要使命，那就
是在激烈的国际竞争中，为中国经济更
好地配置资源，保护好、使用好改革开放
以来辛勤积累的国民财富。”中国社科院

金融所银行研究室主任曾刚说，只要发
展得当，在未来的国际竞争中，金融必
将成为中国重要的竞争力来源。
回归本源：服从服务于经济社会

发展
习近平强调，金融是实体经济的血

脉，为实体经济服务是金融的天职，是金融
的宗旨，也是防范金融风险的根本举措。
武汉科技大学金融证券研究所所

长董登新表示，引导金融回归服务实
体经济的本源，是当前经济社会发展
迫切的现实需要。
在中国经济转型升级的关键阶

段，亟待把更多金融资源配置到经济
社会发展的重点领域和薄弱环节。
董登新建议，要通过构建多层次资

本市场体系，丰富直接融资工具，打通直
接融资渠道，更好地解决创新型企业等市
场主体的融资需要，为中小微企业提供高
效便利的融资解决方案，从而缓解融资难
融资贵问题，助推经济转型和产业升级。
在当前我国融资结构仍以间接融

资为主的现状下，要在提高直接融资
比重的同时，努力改善间接融资，推动
国有大银行战略转型，发展中小银行
和民营金融机构。要促进金融机构降
低经营成本，清理规范中间业务环节。
曾刚表示，这意味着银行要优化

经营理念，合理设定盈利目标，调整盈
利预期，形成和实体经济长期共同协
调发展的理念。同时，要通过优化监
管政策，有序降低银行监管成本，在降
低银行经营成本的同时，也有利于降
低实体经济融资成本。
金融活，经济活；金融稳，经济

稳。专家表示，金融业回归本源，能强
实抑虚，更好满足实体经济和人民群
众多样化的金融需求，增强金融服务
实体经济的可持续性和有效性。

更加重要的位置：主动防范化解
系统性金融风险
习近平指出，要把主动防范化解

系统性金融风险放在更加重要的位
置，科学防范，早识别、早预警、早发
现、早处置，着力防范化解重点领域风
险，着力完善金融安全防线和风险应
急处置机制。
曾刚表示，目前我国经济稳中向

好，但企业经营发展仍面临较大压力，风
险会传导至金融领域。与此同时，国际环
境复杂多变，主要发达经济体货币政策不
确定性增强，外部风险仍存隐忧。
在内外部环境的制约下，要推动经济

去杠杆，坚定执行稳健的货币政策，处理
好稳增长、调结构、控总量的关系。
交通银行首席经济学家连平表示，在

企业降杠杆的同时，要强化金融机构防范
风险的主体责任，整治干扰金融市场秩序
的行为，严格规范金融市场交易行为。
会议释放的信息显示，严控地方

政府债务增量，终身问责，倒查责任。
中央财经大学中国公共财政与政

策研究院院长乔宝云认为，部分地方
官员为追求短期政绩而漠视关于地方
政府举债的法律法规，还往往把责任
转移到继任者。终身追责，倒查责任，
是在鼓励、引导地方政府在合法合规
的基础和前提下干出政绩，搞好工作。
深化改革：设立国务院金融稳定

发展委员会
发展中遇到的问题，根本上讲要

靠改革的办法解决。
习近平强调，要坚定深化金融改

革。关于金融改革，这次会议释放的
信息显示，要采取优化金融机构体系，
加强金融监管协调，补齐监管短板，健
全风险监测预警和早期干预机制等。
在众多改革措施中，“设立国务院

金融稳定发展委员会，强化人民银行
宏观审慎管理和系统性风险防范职
责”引人关注。
中原证券股份有限公司总裁周小

全认为，当前金融业混业经营快速发
展，跨市场、跨行业的金融产品不断丰
富，原有监管体系的协调性亟待加
强。中央及时设立国务院金融稳定发
展委员会，提高金融监管的层级，统筹
相关监管部门，以“一盘棋”的思维和
手段来保证国家金融稳定，将有效确
保国家能积极应对国内外可能的金融
风险，保证经济转型发展顺利推进。
兴业银行首席经济学家鲁政委

说，一系列加强金融监管协调的改革
措施，意味着将致力于实现监管对金
融领域的全覆盖，填补空白和漏洞。
此外，这次在金融机构、金融市场等方
面也有一些新的改革安排。
这次会议释放的信息显示，地方

政府要在坚持金融管理主要是中央事
权的前提下，按照中央统一规则，强化
属地风险处置责任。
鲁政委说，这一要求明确了金融

监管和金融风险防控工作中，中央和
地方的职责。在中央统一规则下，强
化属地风险处置责任，将更有利于防
范和化解金融风险。
此外，这次会议还释放了扩大金融对

外开放的信息。包括深化人民币汇率形
成机制改革，积极稳妥推动金融业对外开
放，推进“一带一路”建设金融创新等。
周小全表示，要以金融对外开放

适应和满足中国经济“走出去”的新需
求，并在深化改革、扩大开放中不断提
升中国金融的质量和竞争力。
（记者刘铮、谭谟晓、吴雨、刘慧、
李延霞、许晟、刘红霞）

（新华社北京7月15日电）

从全国金融工作会议看金融发展新动向

7月 16日，游泳爱好者参
加横渡钱塘江活动。当日，
“2017 横渡钱塘江”活动在钱
塘江杭州城市阳台段水域举
行，近2000名经体能测试达标
的市民与来自国内各俱乐部的
游泳爱好者参加。

新华社发

千人横渡
钱塘江

新华社拉姆安拉7月16日电 （记
者 赵悦 杨媛媛）应国家主席习近平
邀请，巴勒斯坦国总统马哈茂德·阿巴
斯将于17日至20日对中国进行国事访
问。阿巴斯在访华前夕接受新华社记
者书面采访时说，巴方希望同中国及参
与“一带一路”建设的各方商讨如何深
化在经济、文化及基础设施等领域的合
作。
这将是82岁的阿巴斯作为巴勒斯

坦国领导人第四次访华，他对此次访华
感到欣喜。阿巴斯说，今年5月，中国举
办的“一带一路”国际合作高峰论坛提
出“加强国际合作，共建‘一带一路’，实
现共赢发展”这一主题，巴方对此高度
赞赏。
阿巴斯表示，巴方重视与中国深入

发展具有特殊历史意义的双边关系。
“中国作为世界大国，在国际和地区舞
台上具有十分重要的政治、经济地位，

发挥着举足轻重的作用，对中东地区实
现安全与稳定、推动政治进程发展可作
出积极贡献。”
阿巴斯指出，他将在这次访华时强

调习近平主席2013年 5月提出的中方
关于解决巴勒斯坦问题的四点主张，
2016年 1月习主席在埃及开罗阿拉伯
国家联盟总部演讲中对于巴勒斯坦问
题的主张。
“巴方希望借助这次访问，与中国
领导人交换对中东局势最新发展的看
法，共商打击恐怖与暴力行为的举措。
巴方支持中国的和平统一大业。”阿巴
斯说。
谈及巴以和谈，阿巴斯强调，巴以

问题应在谈判桌上解决并达成永久性
的和平方案，巴方坚持根据有关国际决
议、阿拉伯和平倡议，建立一个以1967
年边界为基础、以东耶路撒冷为首都的
巴勒斯坦国。

巴勒斯坦国总统阿巴斯称

巴方希望融入“一带一路”建设

新华社德黑兰7月15日电 （记者
马骁 穆东）据伊朗媒体15日报道，伊
朗和欧盟近日联合启动了一项核安全
合作项目。
据伊朗《财经论坛报》报道，伊朗核

安全中心主任萨利希近日与到访的欧
盟核安全部门负责人奥利维尔·鲁伊克
斯会谈后，正式宣布双方核安全合作项
目启动，涉及金额约285万美元。

这一项目是伊朗与欧盟2016年签
署通过的总额为570万美元的一揽子
合作项目的一部分，它旨在加强伊朗各
方面核安全能力，包括建立一个核安全
中心。
按照相关协议内容，欧盟将支持伊

朗核安全监督部门建立核技术规范框
架，并支持伊朗出席一系列涉及核技术
的国际会议。

伊朗与欧盟启动核安全合作项目


